

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ PHÚC YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 83<sup>a</sup> /KH-UBND

Phúc Yên, ngày 30 tháng 5 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Dân sự năm 2015”

Căn cứ Kế hoạch số 2964/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2017 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Dân sự năm 2015”, UBND thị xã ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức cuộc thi cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Bộ luật Dân sự năm 2015 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn thị; nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng, chấp hành và thực hiện tốt các quy định của Bộ luật Dân sự năm 2015.

2. Cuộc thi thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017.

3. Cuộc thi cần được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, lãng phí; huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh

#### II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI:

##### 1. Đối tượng:

Là cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn thị xã Phúc Yên từ 14 tuổi trở lên (*trừ thành viên Ban chỉ đạo, Ban giám khảo, Tổ thư ký và bộ phận giúp việc trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi*).

##### 2. Hình thức thi: Thi viết

3. Nội dung thi: Cuộc thi gồm các câu hỏi lý thuyết và xử lý tình huống nội dung cơ bản của Bộ luật Dân sự năm 2015.

#### III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI:

##### 1. Công tác chỉ đạo triển khai (Từ 26/6 đến 30/6/2017)

- Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến các phòng, ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp, các cơ quan trực thuộc Trung ương đóng trên địa bàn thị xã và UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã.

- Thành lập Ban chỉ đạo cuộc thi cấp thị xã; xây dựng thể lệ, câu hỏi cuộc thi.

Phát động cuộc thi tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn thị xã tham gia cuộc thi.

- Đăng tải thông tin về cuộc thi trên Cổng thông tin giao tiếp điện tử của thị xã và các phương tiện truyền thông khác.

## **2. Tổ chức làm bài dự thi (từ 26/6 đến 20/9/2017):**

Các phòng, ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã, UBND các xã, phường, vận động 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nhân dân, học sinh, sinh viên, người lao động và nhân dân của cơ quan, đơn vị địa phương tham gia cuộc thi đảm bảo hiệu quả.

## **3. Tổ chức thu bài thi (Từ 21/9 đến 25/9/2017):**

Cấp thị: Các phòng, ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã, nộp bài dự thi về phòng Tư pháp – cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo cuộc thi.

Cấp xã, phường: Các đơn vị, tổ chức, đoàn thể và nhân dân đóng trên địa bàn xã, phường, nộp bài dự thi về UBND xã, phường.

## **4. Tổ chức chấm bài, tổng kết, trao giải cuộc thi (Từ 26/9/2017 đến 03/10/2017):**

Ban chỉ đạo cuộc thi cấp thị xã tổ chức chấm bài dự thi; lựa chọn những bài dự thi có chất lượng gửi về Ban chỉ đạo cấp tỉnh (qua Phòng Tư pháp). Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi cấp thị xã (dự kiến cuối tháng 10).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phân công trách nhiệm:**

1.1. Các phòng, ban, ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thị xã, các cơ quan trực thuộc Trung ương đóng trên địa bàn thị xã chỉ đạo cơ quan, đơn vị mình tổ chức cuộc thi đảm bảo hiệu quả theo tiến độ của kế hoạch này.

1.2. Giao phòng Tư pháp tham mưu cho UBND thị xã thành lập Ban chỉ đạo cuộc thi cấp thị, là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo, tham mưu giúp Ban chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng kết cuộc thi theo yêu cầu củ kế hoạch.

1.3. Trung tâm VH TT-TT thị xã, Công thông tin điện tử giao tiếp thị xã đưa tin, bài viết tuyên truyền nội dung, tiến độ triển khai cuộc thi.

1.4. Đề nghị các cơ quan Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã và các tổ chức thành viên, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của mình tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng hiệu quả.

1.5. UBND các xã, phường:

- Căn cứ vào kế hoạch của UBND thị xã xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại địa phương.

- Thành lập Ban chỉ đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn và UBND các xã phường tổ chức tham gia cuộc thi và thu bài theo quy định.

- Thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký tổ chức chấm bài, tổng kết và trao giải tại địa phương

- Báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi và lựa chọn bài dự thi có chất lượng gửi phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo cuộc thi theo quy định.

## 2. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện cuộc thi được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn hỗ trợ khác (nếu có) theo quy định của pháp luật. Ngân sách cấp nào bố trí ngân sách cuộc thi cấp đó./.

### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp
- CPCT-CPVP;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Công thông tin GTĐT thị xã;
- Lưu: VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Huyền

